
        COMUNE DI MONTE CAVALLO 
          Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO 

 
Numero 83 Del 05-11-2020  

 Reg. generale 223 
 

 
L'anno duemilaventi il giorno cinque del mese di novembre nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 
  
- in data 24/08/2016, 26/10/2016, 30/10/2016 e 18/01/2017 si sono verificati 

eventi sismici di notevole entità che hanno causato ingenti danni su numerosi 

edifici del territorio del Comune di Monte Cavallo, mettendo in pericolo la 

pubblica incolumità nonché la sicurezza degli edifici pubblici e privati; 

- soprattutto dopo gli eventi sismici predetti, la tendenza all’abbandono ed allo 

spopolamento delle aree montane ha toccato direttamente anche il nostro 

territorio e, per questo, l’Ente ha ritenuto fondamentale intervenire con 

iniziative e progetti mirati a frenare ed arrestare il fenomeno migratorio; 

- la Regione Marche con nota a firma del Presidente in data 29.09.2017 ha 

chiesto ai Comuni del “cratere” l’invio di proposte progettuali a valere sui fondi 

delle donazioni raccolte dalla Protezione Civile Nazionale tramite gli sms 

solidali, attinenti specificatamente a strutture culturali, sociali e ricreative; 

- questo Ente, con nota prot. 2430 del 13.10.2017, ha trasmesso al Presidente 

della Regione Marche la proposta progettuale “SISTEMAZIONE PERCORSO 

VITA E AREA VERDE ATTREZZATA IN LOCALITA’ VALLE DELLA 

MADONNA DI MONTE CAVALLO”;  

 

VISTA l’ordinanza del commissario straordinario per la ricostruzione n. 48 del 

10/01/2018 recante “Disciplina delle modalità di attuazione degli interventi 

finanziati con le donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500 e i 

versamenti sul conto corrente bancario attivato dal Dipartimento della Protezione 

civile, di assegnazione e di trasferimento delle relative risorse finanziarie”. 

 

Oggetto:LAVORI O.C.S.R. N. 48/2018 FONDI SMS SOLIDALI 
"SISTEMA-ZIONE PERCORSO VITA E AREA VERDE 
ATTREZZATA IN LOCALITÀ VALLE DELLA MADONNA DI 
MONTE CAVALLO" - DETERMINA A CONTRATTARE  E 
AFFIDAMENTO FORNITURA STRUTTURA LIGNEA 
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE     ALLA DITTA SUBISSATI 
S.R.L. , P.IVA 01234300422 - CUP: C35H18001010002 - CIG: 
Z122F19305 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 83 del 05-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

RICHIAMATE le note della Regione Marche prot.n. 999753/06/10/2017 e prot.n. 

0808590-0808519|12/07/2018|R_MARCHE|GRM|AII|P, con le quali veniva 

comunicato il parere positivo del Comitato Nazionale dei Garanti su tutte le 

proposte avanzate, tra cui quella del Comune di Monte Cavallo, con il relativo 

trasferimento dei fondi presso la contabilità speciale del Commissario per la 

ricostruzione, per essere successivamente trasferiti ai Comuni; 

 

VISTA l’approvazione in conferenza di servizi regionale del progetto 

“Sistemazione Percorso Vita ed Area Verde Attrezzata in loc. Valle della 

Madonna di Monte Cavallo” e del relativo finanziamento (Decreto Direttore USR 

n. 1023 del 31/03/2020); 

 

VISTO che lo stesso è articolato nelle seguenti voci economiche e l’importo 
stimato dei lavori ammonta ad complessivi euro 20.144,91, così come riportato 
nel Quadro Tecnico Economico: 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 83 del 05-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
 

VISTA la Delibera della Giunta Comunale n. 48 del 11/11/2019 con la quale si è 

provveduto ad approvare la progettazione esecutiva precedentemente descritta; 

 

VISTA la richiesta di offerta prot. 3422 del 23/09/2020 formulata alla Ditta F.LLI 
VEROLINI P. & M.G. snc, con sede in via Roma, 15 - 62036 Monte Cavallo (MC), 
P.IVA 01252030430; 
 

VISTA l’Offerta presentata dalla predetta ditta F.LLI VEROLINI P. & M.G. snc, 

precedentemente generalizzata, assunta al protocollo generale del Comune di 

Monte Cavallo al n. 3468 del 24/09/2020 (trasmessa pertanto entro il termine 

stabilito ore 9.00 del 28/09/2020) e successivamente sostituita con prot. n. 3548 

del 29/09/2020 per rettifica CIG, come richiesto con nota dell’Ente prot. n. 3489 

del 25/09/2020; 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 83 del 05-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

PRESO ATTO che, a seguito di quanto sopra, la Ditta F.LLI VEROLINI P. & M.G. 

snc ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara del 2,00 % per cui di 

conseguenza risulta un importo contrattuale, IVA 22% esclusa, di € 19.756,65 

come riportato nel seguente quadro economico di affidamento: 

 

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DI AFFIDAMENTO 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI 
LAVORI        € 20.144,91  

DI CUI ONERI PER LA SICUREZZA        €       732,00  

DI CUI SOGGETTI A RIBASSO        € 19.412,91  

RIBASSO D'ASTA 2,00 %      €    - 388,26                 

       TOT. CONTRATTO   € 19.756,65  

       IVA 22%   €   4.346,46  

      
 TOTALE 
COMPLESSIVO   € 24.103,11  

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 68/RG 196 
del 06/10/2020 con la quale si è provveduto ad affidare per mezzo di procedura 
di affidamento diretto e per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a),  d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i lavori alla Ditta F.LLI VEROLINI 

P. & M.G. snc, con sede in via Roma, 15 - 62036 Monte Cavallo (MC), P.IVA 
01252030430 per un importo complessivo al netto del ribasso pari ad € 19.756,65 + IVA 
22%, per complessivi € 24.103,11 ; 
 

PRESO ATTO che risulta indispensabile al fine di dare continuità all’intervento 
provvedere all’affidamento della fornitura di un attraversamento pedonale 
previsto nella progettazione e di cui la spesa risulta individuata tra le somme a 
disposizione dell’amministrazione previsto nella progettazione esecutiva alla 
Voce 1C) del QTE  approvata per un importo complessivo di €  7.200,00 OLTRE 
IVA 22% per complessivi € 8.784,00 ; 
 

VISTO il preventivo di spesa, allegato al presente atto,  trasmesso dalla Ditta 
SUBISSATI S.r.l. con sede in Via F.lli Lombardi n. 6 60010 Ostra Vetere (AN) 
P.IVA 01234300422 assunto al protocollo generale del Comune di Monte 
Cavallo in data 05/11/2020 AL N. 4162 ; 
dal quale risulta un importo complessivo della fornitura pari ad € 6.750,00 oltre 
IVA 22% per complessivi € 8.235,00 ; 
 

RITENUTO dover procedere urgentemente all’affidamento dela fornitura 

precedentemente descritta al fine di dare continuità al cantiere e ultimare i lavori 

in oggetto descritti entro la scadenza prevista per il completamento dei suddetti 

lavori, come da note pervenute dall’ USR Regione Marche; 

 

ACCERTATO che LA FORNITURA in oggetto sarà eseguita dalla Ditta 
SUBISSATI S.r.l. con sede in Via F.lli Lombardi n. 6 60010 Ostra Vetere (AN) P.IVA 

01234300422, che per l’esecuzione dei lavori precedentemente indicati si è 
impegnata ad eseguirli per un importo di € 6.750,00 oltre IVA 22% per complessivi € 

8.235,00; 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 83 del 05-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

VISTO che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause 

di esclusione di cui all’art. 80 d.lgs. n. 50/2016, come risulta 

dall’autodichiarazione che verrà successivamente verificata; 

 

VERIFICATI i requisiti di idoneità e capacità professionale; 

 

DATO ATTO che la Ditta di cui trattasi fornirà, le indicazioni riguardanti il conto 

dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ed il DURC, prot. 

INPS_22162126 del 23/07/2020, disponibile agli atti ed in corso di validità, risulta 

regolare; 

 

VISTO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare 

e relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione indicante: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 

base; 

 

DATO ATTO che per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è 

consentito adottare un solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni 

fornite dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 

s.m.i., recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

PRESO ATTO dell’urgenza nell’affidamento dei lavori in oggetto descritti viste le 

scadenze previste per la consegna e il completamento degli stessi, come da note 

pervenute dall’USR Regione Marche; 

 

RITENUTO, pertanto, dover procedere urgentemente all’affidamento della 

fornitura; 

 

PRESO ATTO che il predetto operatore economico risulta iscritto all’elenco 

dell’Anagrafe Antimafia degli Esecutori  come previsto ai sensi dell’art. 3 comma 

1 del D.L. 76 del 16 Luglio 2020;  

 

DATO ATTO che è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura 

stessa degli affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del d.lgs. n. 

267/2000:  

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: FORNITURA di attraversamento pedonale 
per i lavori di “SISTEMAZIONE 
PERCORSO VITA E AREA VERDE 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 83 del 05-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

ATTREZZATA IN LOCALITÀ VALLE 
DELLA MADONNA DI MONTE CAVALLO” 
- PROGETTO O.C.S.R. N. 48/2018 FONDI 
SMS SOLIDALI –  
CUP: C35H18001010002; 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: FORNITURA di attraversamento pedonale 
per i lavori di “SISTEMAZIONE 
PERCORSO VITA E AREA VERDE 
ATTREZZATA IN LOCALITÀ VALLE 
DELLA MADONNA DI MONTE CAVALLO” 
- PROGETTO O.C.S.R. N. 48/2018 FONDI 
SMS SOLIDALI – COME DA 

PREVENTIVO ASSUNTO AL 
PROTOCOLLO GENERALE DEL 
COMUNE DI MONTE CAVALLO 
05/11/2020 AL N. 4162 ; 
CUP: C35H18001010002  
CIG Z122F19305 ; 

 FORMA DEL CONTRATTO: Mediante firma della determina di 

affidamento (corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 

50/2016). 

 CLAUSOLE ESSENZIALI: LA FORNITURA  dovrà essere 
eseguita secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e 
secondo le indicazioni tecniche 
riportate nella progettazione esecutiva 
e secondo quanto riportato nella 
progettazione esecutiva approvata con 
D.G.C. n. 48 del 11/11/2019 e nel 
preventivo assunto al protocollo 
generale del Comune di Monte Cavallo 
05/11/2020 AL N. 4162 ; 
Consegna / Pagamenti e clausole 

contrattuali : 

Vedasi preventivo assunto al protocollo 
generale del Comune di Monte Cavallo 
05/11/2020 AL N. 4162 ; 

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i.  

 
 
Ritenuto lo stesso congruo e economicamente  

   
 il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 83 del 05-11-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

- il D.L. 76 del 16/07/2020 convertito in L.120 del 11/09/2020;  

- lo Statuto comunale vigente; 

 

TENUTO conto che il CUP relativo all’intervento è il seguente: 

C35H18001010002; 

TENUTO conto che il CIG relativo ALLA FORNITURA è il seguente: 

Z122F19305; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 13/07/2020 con il quale è stato attribuito 

l’incarico di Responsabile del Settore Tecnico al Geom. Poduti Alessandro; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del 

presente disposto; 
 

2. di affidare, per mezzo di procedura di affidamento diretto e per le 
motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a),  
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., LA FORNITURA alla Ditta: 

 
Nome affidatario 
PI e/o CF 
Sede 

Ditta SUBISSATI S.r.l. con sede in Via 

F.lli Lombardi n. 6 60010 Ostra Vetere 
(AN) P.IVA 01234300422 

Tipologia di fornitura/servizio/lavoro FORNITURA di attraversamento 
pedonale per i lavori di 
“SISTEMAZIONE PERCORSO VITA E 
AREA VERDE ATTREZZATA IN 
LOCALITÀ VALLE DELLA MADONNA 
DI MONTE CAVALLO” - PROGETTO 
O.C.S.R. N. 48/2018 FONDI SMS 
SOLIDALI – COME DA PREVENTIVO 

ASSUNTO AL PROTOCOLLO 
GENERALE DEL COMUNE DI 
MONTE CAVALLO IN DATA 
05/11/2020 AL N. 4162 ; 
CUP: C35H18001010002  
CIG Z122F19305 ; 

Clausole essenziali LA FORNITURA  dovrà essere 
eseguita secondo le esigenze 
dell’amministrazione comunale e 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 83 del 05-11-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

secondo le indicazioni tecniche 
riportate nella progettazione 
esecutiva e secondo quanto riportato 
nella progettazione esecutiva 
approvata con D.G.C. n. 48 del 
11/11/2019 e nel preventivo assunto 
al protocollo generale del Comune di 
Monte Cavallo 05/11/2020 AL N. 
4162 ; 
Consegna / Pagamenti e clausole 

contrattuali : 

Vedasi preventivo assunto al 
protocollo generale del Comune di 
Monte Cavallo 05/11/2020 AL N. 
4162 ; 
Per quanto non indicato si fa 

riferimento alla progettazione 

esecutiva e relativo C.S.A. allegati al 

presente atto; 
 

Strumento di acquisto Mediante firma della determina di 
affidamento (corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in 
apposito scambio di lettere, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016). 
 

Importo totale affidamento € 6.750,00 + IVA 22%, per complessivi € 
8.235,00  

CUP C35H18001010002 

CIG Z122F19305 

 
3. di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento 

(complessivi euro 8.235,00 ) trova riscontro nell’ art. 3 bis dell’O.C.S.R. n. 

48 del 10/01/2018 e ss.mm.ii., ove è assegnato un contributo al Comune di 

Monte Cavallo per l’intervento di che trattasi pari ad € 46.136,79 ; 

 

4. di imputare la spesa complessiva di € 8.235,00 al Cod. Bil. 

11.02-2.02.01.09.016 ex cap. 2718/12 del Bilancio di Previsione 2020/22, 

Imp. 151, RR.PP.2019, che presenta la dovuta disponibilità;  

 

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013; 

 

6. di dare atto che il  RUP è individuato nella persona del  Geom. Alessandro 

Poduti Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

7. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del 

possesso dei requisiti prescritti, si prevede la risoluzione del contratto, il 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 83 del 05-11-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite, e nei limiti dell’utilità ricevuta, e l’applicazione di una penale in 

misura pari al 10 per cento del valore del contratto; 

 

8. di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità 

amministrativa, di cui all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella 

sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, 

da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale viene 

anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa 

azione amministrativa; 

  

9. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai 

sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del d.lgs. n. 267/2000, è 

espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, mediante formulazione 

del visto di regolarità contabile, allegato alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

 

10. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente 

provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del d.lgs. n. 

118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  

28/12/2011 negli esercizi 2020. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 



 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 83 del 05-11-2020 - Pag. 10 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 
PARERE:  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 
PARERE:  in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data:            

 

 

Il Responsabile del servizio 

 F.to REMIGI VALENTINA 

 
_______________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì 05-11-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Remigi Rag. Valentina 

_______________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Reg. Gen. n. 437 
 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Comune dal giorno 05-11-2020 al giorno 20-11-2020 e che contro la 
stessa non è stato presentato alcun reclamo. 

 
Monte Cavallo, li 21-11-2020  

 
IL RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
 

…………………………………………… 
_______________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
determinazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 05-11-2020  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PODUTI ALESSANDRO 

 


